
ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОДВОРЦОВОГО РАЙОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
ITeHTD психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи

От «28» ноября 2022 года №01-06/27

О б  утверждении М етодики расчета ключевых 
показателей эффективности функционирования 
системы внутреннего обеспечения соответствия 
требованиям антимонопольного законодательства 
(антимонопольного комплаенса) 
в Государственном бюджетном учреждении  
дополнительного образования
Центре психолого-педагогической, медицинской 
и социальной помощи Петродворцового района 
Санкт-Петербурга "Доверие"

В целях организации в Государственном бюджетном учреждении дополнительного образования 
Центре психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи Петродворцового района 
Санкт-Петербурга "Доверие" системы эффективности функционирования системы внутреннего 
обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольного

П Р И К А З Ы В А Ю :

1 Утвердить Методику расчета ключевых показателей эффективности функционирования 
системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного 
законодательства (антимонопольного комплаенса) в Государственном бюджетном учреждении 
дополнительного образования Центре психолого-педагогической, медицинскои и социальной 
помощи Петродворцового района Санкт-Петербурга "Доверие" согласно приложению.

-------- ------ фициальном сайте учреждения в информационно-

П Р И К А З

комплаенса)

телеко>

Л.Ф. Орешечкина



Приложение
к приказу от «28» ноября 2022 № 01-06/25

М етодика расчета ключевых показателей эффективности функционирования 
с и с т е м ь !  в н у т р е н н е г о  обеспечения соответствия требовании», антимонопольного 

за к о н о д а т ел ь ст в а  (антимонопольного комплаенса)

Санкт-Петербурга Доверие
показателей эффективности антимонопольного

компла1^нсаТгГударствеином
психолого-педагогическои, медицински

Санкт-Петербурга "Доверие антимонопольного комплаенса в
1.1. Ключевыми показателями эффективности ц ентре пситолого-

педетога^ской!мешнцшской иеш дальной шмопдапефодворцового района Санкт-Петербурга 

"Д0^ ; ^ ^ Г ^ ЦГ ч " ^ н и й  антимонопольного з а к о и о „  

УЧРТ Г л Г п Г к Г ^ 1 Г Г р Г и Г ь ;  правовых актов учреждения, в которых

8 —  —  РИ“ И
" - “ к Г ф Г н Г е Г Г 1 :Г к ° = Г н а р у Шений антимонопольного учреждением (по 

сравнению е предыдущим годом) рассчитывается по формуле.

КН предыдущего года
кгн = --- — ----- -—КНоп нягмпений антимонопольногоксн - ко эф ф и ц и ен т  снижения количества нарушении

При значении КНоп, равном нулю (КНоп 0), к ь н  ПР

(КСН=Пои расчете коэффициента снижения количества нарушений антимонопольного

закопода—  под нарушением
- возбужденные антимонопольным органом в отношении учреждени

ДеЛа; . выданные антимонопольным органом
„ _ т,ал отмене или изменении актов, которые содержат признак

Е Е в е ° Г “ — Г  Г Г п р ш Г и Г м ер  Z ^ Z ~ ~ o ro

Z ~ ^ = = t r - = - - = = = ^
законодательства.



1.3. Доля проектов локальных нормативных правовых актов учреждения, в которых 
/влены риски нарушения антимонопольного законодательства, рассчитывается по формуле:

Кпнпа 
,пнпа = -ттт:---- , гдеКНоп

Дпнпа -  доля проектов локальных нормативных правовых актов учреждения, в которых 
выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства;

Кпнпа -  количество проектов локальных нормативных правовых актов учреждения, в 
которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства (в отчетном периоде);

Кноп -  количество локальных нормативных правовых актов учреждения, в которых 
антимонопольным органом выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства (в 
отчетном периоде).

При значении КНоп, равном нулю (КНоп=0), Дпнпа принимается равным единице 
(Дпнпа=1).

1.4. Доля локальных нормативных правовых актов учреждения, в которых выявлены 
риски нарушения антимонопольного законодательства, рассчитываются по формуле:

Кпнпа 
Дпнпа = — -—  , где

КНоп
Днпа -  доля локальных нормативных правовых актов учреждения, в которых выявлены 

риски нарушения антимонопольного законодательства;
Кнпа -  количество локальных нормативных правовых актов учреждения, в которых 

данным органом выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства (в отчетном 
периоде);

КНоп -  количество локальных нормативных правовых актов учреждения, в которых 
антимонопольным органом выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства (в 
отчетном периоде).

При значении КНоп, равном нулю (КНоп=0), Днпа принимается равным единице 
(Днпа=1).

2. Методика расчета ключевых показателей эффективности функционирования 
антимонопольного комплаенса для уполномоченного подразделения (должностного лица).

2.1. Для уполномоченных подразделений (должностного лица) рассчитывается 
следующий ключевой показатель эффективности:

Доля сотрудников учреждения, с которыми были проведены обучающие мероприятия по 
антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу.

2.2. Доля сотрудников учреждения, с которыми были проведены обучающие мероприятия 
по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу, рассчитывается по 
формуле:

КСо
ДС° = v r  -z  , где КСобщ

ДСо -  доля сотрудников учреждения, с которыми были проведены обучающие 
мероприятия по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу;

КСо -  количество сотрудников учреждения, с которыми были проведены обучающие 
мероприятия по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу;

КСобщ -  общее количество сотрудников учреждения, чьи должностные обязанности 
предусматривают выполнение функций, связанных с рисками нарушения антимонопольного 
законодательства.



3. Оценка значений ключевых показателей эффективности для учреждения в целом и 
/чевых показателей эффективности для уполномоченных подразделений (должностного лица)

3.1. Оценка значений ключевых показателей эффективности «Коэффициент снижения 
юличества нарушений антимонопольного законодательства учреждением (по сравнению с 

предыдущим годом)».
Ежегодная оценка значения ключевых показателей эффективности «коэффициент 

снижения количества нарушений антимонопольного законодательства по сравнению с 
предыдущим годом)» призвана обеспечить понимание об эффективности функционирования 
антимонопольного комплаенса в учреждении и о соответствии мероприятий антимонопольного 
комплаенса в учреждении направлениям совершенствования государственной политики по 
развитию конкуренции, установленным Национальным планом развития конкуренции в 
Российской Федерации на 2018-2020 годы, утвержденным Указом Президента Российской

Федерации от 21.12.2017 № 618.
3.2. Оценка значений ключевых показателей эффективности «доля проектов локальных

нормативных правовых актов учреждения, в которых выявлены риски нарушения 
антимонопольного законодательства» и «доля локальных нормативных правовых актов 
учреждения, в которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства».

Оценка вышеуказанных значений ключевых показателей эффективности направлена на 
понимание эффективности мероприятий антимонопольного комплаенса, предусмотренных 
подпунктами «3.4» и «3.5» пункта 3 Положения об организации системы внутреннего 
обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в учреждении.

При эффективном проведении мероприятий по анализу локальных нормативных 
правовых актов и проектов локальных нормативных правовых актов учреждения на предмет 
выявления заложенных в них рисков нарушения антимонопольного законодательства (то есть, 
при высоком значении числителя) должно наблюдаться уменьшение локальных нормативных 
правовых актов учреждения, в отношении которых антимонопольным органом выявлены 
нарушения антимонопольного законодательства (то есть, низкое значения знаменателя).

Таким образом, значение ключевых показателей эффективности будет тем выше, чем 
эффективней данные мероприятия антимонопольного комплаенса будут осуществляться 
уполномоченным подразделением (должностным лицом). И, наоборот, при невысоком значении 
долей нормативных правовых актов и их проектов (числитель) наряду с высоким количеством 
выявленных антимонопольным органом нарушений антимонопольного законодательства в таких 
актах (знаменатель), низкие значения ключевых показателей эффективности будут 
свидетельствовать о низкой эффективности данных мероприятий.

3.3. Оценка значения ключевых показателей эффективности «сотрудники учреждения», с 
которыми были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и

антимонопольному комплаенсу».
Расчет данного показателя предусматривает определение сотрудников учреждения, чьи

должностные обязанности предусматривают выполнение функций, связанных с рисками 
нарушениями антимонопольного законодательства, и определение из их числа количества 
сотрудников учреждения, с которыми были проведены обучающие мероприятия по 
антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу. Высокое значение 
количества сотрудников учреждения, с которыми были проведены обучающие мероприятия по 
антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу (числитель), 
обеспечивает высокое значение ключевых показателей эффективности.


		2022-12-05T14:15:47+0300
	Орешечкина Лариса Федоровна




